En perapicue ostensum est, eos qui sine penitentia diem suum obeunt, migrare ad penes lucas, expectantes interim suorum assumptionem corporum, ut pars utraque supplicia ferat; quando reversa perfecta est et dicitur futura sine sine panarum exactie. Quare non opus est probare hoc pluribus, cum sint satis quae attulimus: quibus si fidem habere noluerit, nec etiam habebit aliis, quantumvis multa congeramus.

EPHES.

Et nos quidem Judaicum azymum aversemur, obtemperantes apostolorum canonibus; isti vero in sua definitione, quod Latini sacrificant, Christi corpus esse affirmant.

RESP.

Nos ite profecto bonus iste vir quantum differat inter Judaicum Pascha et azyma, et mysticum sacrificium. Nam apostolicus canon prohibet celebrari Pascha cum Judæis, hoc est agnum et azyma comedi; ad quod etiam Nicæna synodus magnum adhibuit studium, et re solliciter transacta, scripsit Alexandrinæ Ecclesie his verbis; Nuntiam vobis nuntiamus jucundum de consensione in celebrando sacratissimo die festo Paschæ: nam vestris precibus effectum est, ut fratres quoque omnes Orientales, qui antea cum Judæis Pascha celebrabant, nunc cum Romanis, vobisque, et omnibus qui ab initio hunc morem tenuimus, solemnitatem Paschæ deinceps agant. Perfecta enim resurrectione facta, quidam Imperfecto illam celebrantes non erubescunt. Sed nescio quomodo vir iste similes se ignorare quæ dicuntur a sanctis, et præsertim ut Christus, ubi juxta legis mandatum Pascha peragisset, mysticum illud sacrificium fecerit, tradiditque ipse tremendum rei sacræ mysterium, et divina illa verba: *Hoc est corpus meum*; et: *Hic est sanguis meus*; omnia quæ sunt ex institutione et decreto Ecclesie Christi defecit ad Judaici Paschæ celebrationem, et objicit canonem. Versatur ergo plane vir bonus in ignorantia rerum? Sane enim est ita dicere; aut certe non ignorans, sed sciens prudensque ita loquitur ad circumvenientes simplices. Nos autem dicimus, in lege fuisse rerum genera quatuor, judicialia, mystica seu figurata (idem namque per utrumque significatur), moralia, et umbras. Et judicialia quidem a Domino mitiora reddita; nam mulierem in adulterio deprehensam, cum lex jubere lapidibus obrui, Dominus per illa verba dimisit: *Qui sine peccato est, primus in illam lapidem mittat* 23. Et rursum: *Dentem pro dente* 24. Et: *Si quis te percusserit* 25. Et quid attinet referre singula, cum sint omnibus antissima? Moralia per evangelicam aucta prædicationem; quo fundamento innixi apostoli et doctores multa de virtute disseruerunt, et inveci sunt in vitta, illa expellentes, morumque integritatem explicantes, atque in animis hominum inserentes. Figurativa

23 Joan. viii, 7. 24 Matth. v, 38. 25 ibid. 39.

vero seu mysticâ abrogatâ, circumcisionem, Sab-
batum, immolationes animalium, Pascha et agnum.
Quapropter Hierosolymis tantum observari illa vo-
luerat, ut facilis esset eorum abrogatio, templo et
urbefunditus eversis. Cum enim alibi non esset fas
illa servare, certe siam habitura erant. Umbrae de-
mum in lucem veritatis fuisse mutatas. Iste autem
incrumentum tremendumque sacrificium; quod vit-
tute Spiritus et ipsius Christi Patriisque perficitur:
indivisa enim sunt opera sanctæ Trinitatis, licet
vox illa efficax sit Salvatoris: *Hoc est corpus meum*;
et: *Hic est sanguis meus*; qua panis et vinum
cum aqua transmutantur in corpus et sanguinem
Christi, ut inquit Chrysostomus; ad Judaici Pas-
chalis observationem refert, et canonem perverse
interpretatur. At nos mysticas omnes Judæorum
cæremonias pro impuris et profanis habemus, ut
Chrysostomus etiam in sermonibus contra Judæos
habitis apertius probat, inter quas et Pascha nu-
meratur: cum extra templum Hierosolymitanum
contra divinum præceptum fiant. De hac materia
mystici sacrificii jam antea diximus, nec opus est
repetere eadem: quanquam ab ipso eoacti hoc loco
disputavimus, haud sane libentes, ipse enim cau-
sam dedit.

περὶ τῆς μυστικῆς ταύτης θυσίας, καὶ οὐ χρὴ περὶ
ἀναγκαζόμενοι λέγομεν, ὅσα ἔθη καὶ λέγομεν καὶ

EPHES.

Et nos quidem contra leges, juxta et decreta
Patrum dicimus appositum esse Symbolo addita-
mentum. Isti vero licite et rationabiliter factum
illud asserunt: adeo norunt veritati et sibi ipsis
congruentia dicere.

RESP.

Nos omnem explicationem et declarationem non
contrariam sententiæ sanctorum, sed per ipsos po-
tius firmatam, a synodo quovis in loco appositam
recipimus. In hac sententiâ est etiam sanctus Maxi-
mus, ut constat ex ejus dialogo cum Eunomiano.
Interrogat enim ibi Macedonius Maximum, et:
Subscribisne, inquit, expositioni Luciani? *Maximus*.
Quid enim est causa, cur improbata expositione
sanctorum Patrum trecentorum decem et octo Nicææ
in Bithynia congregatorum, inquiras aliam? —
Macedonius. Tu vero qua de causa improbas Lu-
ciani expositionem? — *Orthodoxus*. Improbo quod
addidistis contrarium fidei Patrum. — *Macedonius*.
Quasi vos non addideritis ad fidem Nicenam. —
Orthodoxus. Addidimus, sed non contraria. — *Ma-
cedonius*. Omnino addidistis. — *Orthodoxus*. Quæ
tunc in disquisitionem non venerant, Patres postea
pie exposuerunt. Idcirco nos etiam hujus et aliorum
Patrum testimonio fulti asserentium, expositionem
sarræ Scripturæ congruentem non esse veitam,
suffragati sumus veritati. An negare ipse poterit,
universam sacram Scripturam admittente explana-
tionem? Quare id quod additum est Symbolo ur-
gente necessitate, visum est jure optimo appositum.